РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХОТЫНЕЦКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

                                                                                                              Принято на тридцать шестом   заседании

                                                                                                            районного Совета народных депутатов

  03 марта    2020 г.                                                                №  14-РС

 пгт. Хотынец

О назначении публичных слушаний

по проекту решения Хотынецкого

районного Совета народных депутатов

«О внесении изменений в Устав

Хотынецкого района Орловской области»

Рассмотрев проект решения Хотынецкого районного Совета народных

депутатов «О внесении изменений в Устав Хотынецкого района Орловской

области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Хотынецкого района Орловской области, Положением о

порядке организации и проведения публичных слушаний органами местного

самоуправления Хотынецкого района Орловской области, принятым решением

Хотынецкого районного Совета народных депутатов от 01.12.2017 года

№ 50-РС, Хотынецкий районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Принять проект решения Хотынецкого районного Совета народных

депутатов «О внесении изменений в Устав Хотынецкого района Орловской

области» (приложение 1).

2. Назначить публичные слушания для обсуждения проекта решения

Хотынецкого районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в

Устав Хотынецкого района Орловской области» (далее – проект решения) с

участием жителей Хотынецкого района Орловской области на 26.03.2020 года в

10.00 часов.

3. Публичные слушания по проекту решения провести в зале заседаний

администрации Хотынецкого района Орловской области по адресу:

пгт. Хотынец, ул. Ленина, д. 40, в порядке, установленном Положением о

порядке организации и проведения публичных слушаний органами местного

самоуправления Хотынецкого района Орловской области, принятым решением

Хотынецкого районного Совета народных депутатов от 01.12.2017 года

№ 50-РС.

4. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения и участия

граждан в его обсуждении (приложение 2).

5. Опубликовать настоящее решение, проект решения, порядок учета

предложений по проекту решения и участия граждан в его обсуждении в

бюллетене «Хотынецкий муниципальный вестник» и разместить на

официальном сайте Хотынецкого района в сети Интернет (www.hot-adm.ru).

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

ГЛАВА РАЙОНА                                                                     Е. Е. НИКИШИН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РАЙОННОГО СОВЕТА

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ                                                  С. А. ПРУСАКОВ

http://www.hot-adm.ru/

Приложение 1

к решению Хотынецкого районного Совета

народных депутатов

от  03  марта 2020 года №  14-РС

Проект решения Хотынецкого районного Совета народных депутатов

О внесении изменений в

Устав Хотынецкого района

Орловской области

 В целях приведения Устава Хотынецкого района Орловской области в

соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Хотынецкий районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Хотынецкого района Орловской области, принятый

Хотынецким районным Советом народных депутатов от 17.06.2005 года

№ 8-РС (с изменениями и дополнениями от 16.01.2015 года № 1-РС, от

30.10.2015 года № 43-РС, от 28.04.2016 года № 12-РС, от 02.12.2016 года

№ 24-РС, от 16.06.2017 года № 20-РС, от 26.10.2017 года № 41-РС, от

22.12.2017 года № 58-РС, от 29.06.2018 года № 25-РС, от 30.11.2018 года

№ 46-РС, от 29.03.2019 года № 12-РС), следующие изменения:

1)  в статье 25:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Депутат районного Совета народных депутатов избирается на срок

полномочий районного Совета народных депутатов, установленный частью 3

статьи 22 настоящего Устава.

Полномочия депутата районного Совета народных депутатов начинаются

соответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в

состав муниципального района, или со дня избрания депутата

представительного органа данного поселения депутатом районного Совета

народных депутатов и прекращаются соответственно со дня вступления в

должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу

решения об очередном избрании в состав районного Совета народных

депутатов депутата от данного поселения.»;

б)  часть 3 дополнить словами «, если иное не предусмотрено

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации.»;

2) статью 28 дополнить частью 23 следующего содержания:

«23. Глава района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора

Орловской области (Председателя Правительства Орловской области) в

порядке, установленном законом Орловской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований Орловской области, иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории Российской

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации.»;

3) пункт 3 части 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«3) удаление в отставку по следующим основаниям:

- решения, действия (бездействие) главы района, повлекшие (повлекшее)

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75

Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

- неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению

вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами,

настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и

законами Орловской области;

- неудовлетворительная оценка деятельности главы района районным

Советом народных депутатов по результатам его ежегодного отчета перед

районным Советом народных депутатов, данная два раза подряд;

- несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

- допущение главой района, иными органами и должностными лицами

местного самоуправления района и подведомственными организациями

массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод

человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка,

отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и

дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или

религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального

и межконфессионального согласия и способствовало возникновению

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов;».

 2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном

Уставом Хотынецкого района Орловской области.

ГЛАВАРАЙОНА                                                                          Е.Е.НИКИШИН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РАЙОННОГО СОВЕТА

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ                                                        С.А.ПРУСАКОВ

Приложение 2

к решению Хотынецкого районного Совета

народных депутатов

от  03 марта  2020 года №  14-РС

Порядок учета предложений по проекту

решения Хотынецкого районного Совета народных депутатов

«О внесении изменений в Устав Хотынецкого района Орловской области» и

участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хотынецкого

района Орловской области, решением Хотынецкого районного Совета

народных депутатов от 01.12.2017 года № 50-РС «О порядке организации и

проведения публичных слушаний органами местного самоуправления

Хотынецкого района Орловской области» и устанавливает порядок учета

предложений по проекту решения Хотынецкого районного Совета народных

депутатов «О внесении изменений в Устав Хотынецкого района Орловской

области» (далее – проект решения) и участия граждан в его обсуждении.

2. Предложения по проекту решения могут вноситься в Хотынецкий

районный Совет народных депутатов (далее – районный Совет) гражданами,

постоянно проживающими на территории Хотынецкого района Орловской

области и обладающими активным избирательным правом на выборах в органы

местного самоуправления Хотынецкого района Орловской области.

Организации, осуществляющие свою деятельность на территории

Хотынецкого района Орловской области, и органы местного самоуправления

Хотынецкого района Орловской области также могут вносить свои

предложения по проекту решения.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься в районный Совет:

-  гражданами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, в форме

индивидуального или коллективного обращения;

- по результатам проведения собраний граждан, массового обсуждения

проекта решения. В этих случаях предложения по проекту решения

указываются в протоколе или итоговом документе соответствующего

мероприятия;

- организациями, осуществляющими свою деятельность на территории

Хотынецкого района Орловской области, и органами местного самоуправления

Хотынецкого района Орловской области – в форме письменного обращения,

подписанного уполномоченными должностными лицами.

4. Предложения по проекту решения направляются в районный Совет в

письменном виде с 06.03.2020 года по 24.03.2020 года:

- по адресу: 303930, пгт. Хотынец, ул. Ленина, д. 40;

- по электронной почте: hotynecr-adm@adm.orel.ru.

Контактный телефон – (48642) 2-13-79.

5. Предложения по проекту решения оформляются в виде следующей

таблицы:

«Предложения по проекту решения Хотынецкого районного Совета

народных депутатов «О внесении изменений в Устав Хотынецкого района

Орловской области

№

п/п

Глава, статья,

часть, пункт,

подпункт

Текст проекта

решения о

внесении

изменений и

дополнений в

Устав района

Текст

поправки

Текст проекта

решения о

внесении

изменений и

дополнений в

Устав района с

учетом

поправки

Кем

внесена

поправка

                                                                                                                      ».

6. Одновременно с таблицей, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, в

районный Совет направляется пояснительная записка, содержащая обоснование

необходимости принятия данных поправок, их место в системе действующего

федерального и областного законодательства, а также перечень нормативных

правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует

принятие данной поправки.

7. Предложения по проекту решения должны соответствовать

Конституции Российской Федерации, федеральным и областным законом,

Уставу Хотынецкого района Орловской области, кроме этого, предложения в

виде конкретных норм Устава района должны обеспечивать однозначное

толкование положений проекта Устава района и не допускать противоречий

либо несогласованности с иными положениями проекта Устава района.

8. Все поступившие предложения по проекту решения подлежат

обязательной регистрации в районном Совете.

9. Рассмотрение предложений по проекту решения, поступивших в

районный Совет в установленные в пункте 4 настоящего Порядка сроки,

осуществляет постоянная комиссия по организации работы Совета, вопросам

местного самоуправления и правовому регулированию (далее – постоянная

депутатская комиссия).

К работе постоянной депутатской комиссии по согласованию с главой

Хотынецкого района Орловской области могут быть привлечены должностные

mailto:hotynecr-adm@adm.orel.ru

лица и муниципальные служащие администрации Хоытнецкого района

Орловской области, к компетенции которых относятся поступившие

предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав района.

10. Предложения по проекту решения рассматриваются постоянной

депутатской комиссией в соответствии с настоящим Порядком.

После рассмотрения каждого предложения о внесении поправок в проект

решения постоянная депутатская комиссия дает ответ авторам поправок о

принятии или об отклонении их предложения.

11. Предложения по проекту решения, внесенные в районный Совет с

нарушением настоящего Порядка и установленных Порядком сроков, к

рассмотрению не принимаются.

12. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений по

проекту решения постоянная депутатская комиссия составляет заключение.

Заключение должно содержать следующие положения:

- общее количество поступивших предложений по проекту решения;

- количество и содержание поступивших предложений по проекту

решения, оставленных без рассмотрения;

- содержание предложений по проекту решения, рекомендуемых к

отклонению;

- содержание предложений по проекту решения, рекомендуемых для

одобрения и внесения в окончательный текст решения о внесении изменений и

дополнений в Устав района.

Заключение должно быть составлено не позднее одного рабочего дня до

дня рассмотрения районным Советом проекта решения о внесении изменений в

Устав района.